6. Fidelis sermo <sup>τὸ κ. i.</sup> certa & indubitata res est, omniq; approbatione digna, q̄ Ie- <sup>obterno qui per oia secula durat</sup> sus venerit peccatores saluos facere. <sup>πιστὸν</sup> enim dicimus <sup>δολογός</sup> <sup>μυόν</sup>. i. quod compertum, exploratum, & confessum est: <sup>αὐτοδοχία</sup> autē quod acceptionem vertit, approbatio vel acceptatio clarius dicitur.

7. Ut in me ostēderet oēm. i. pfectā patiētā, græce <sup>εὐακροθυμίαν</sup> i. longanimitatē. hoc ē, vt p me se Christus ostēderet patiētē, & lōganimē in sustinendis, & expectandis ad conuersionem peccatoribus: atque ita meo exēplo instruerētur q̄ credituri sunt, dei sperare misericordiā:

8. Soli deo. qdā legūt <sup>μόνῳ θεῷ</sup> <sup>σοφῷ θεῷ</sup>. i. soli sapiēti deo, q̄ v̄ba si ad pa-

ratis & cōtaminatis, patricidis, & matricidis, homicidis, fornicarijs, masculorum cōcubitoribus, <sup>4</sup> plagiarijs, mēdacibus, & periuris, & si quid aliud sanæ doctrinæ aduersatur, quæ est secū- <sup>du</sup> dum euangeliū gloriæ beati dei, quod <sup>creditū</sup> ē mihi. Gratias ago ei <sup>5</sup>, q̄ me <sup>confortauit</sup> in Christo Iesu domi- <sup>no</sup> nostro, quia fidelem me existima- <sup>uit</sup>, ponēs in ministerio, qui prius blas- <sup>phemus</sup> fui, & persecutor, & cōtume- <sup>liosus</sup>. sed misericordiam dei consecutus sum, quia ignorās feci in incredulitate. <sup>Superabundauit</sup> autem gratia domini nostri cum fide & dilectione, quæ est in Christo Iesu. <sup>6</sup> Fidelis sermo, & omni acceptione dignus: quōd Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorū primus ego sum. Sed ideo misericordiā cōsecutus sum, <sup>7</sup> vt in me primo ostēderet Christus Iesus omnē patientiā, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitā æternā. Regi autē sæculorum immortalī, inuisibili, <sup>8</sup> soli

dignus q̄ cum  
ob acceptio-  
nem dicitur

deo honor & gloria in sæcula sæculo-  
 rum. Amen.<sup>9</sup> Hoc præceptum comē-  
 do tibi fili Timothee: secundum præ-  
 cedentes in te prophetias, vt milites  
 in illis bonam militiam, habēs fidem,  
 & bonam conscientiam; quam quidā  
 repellentes, circa fidem naufragave-  
 runt. ex quibus est Hymenæus & Ale-  
 xander: quos tradidi satanæ, vt discāt  
 non blasphemare.

ARGUMENTVM Cap. 2.

Communes orationes fieri in ecclesia postu-  
 lat, omni hæsitacione & animi indignatione  
 carētes. Mulieres quoq; tum in sermone tum  
 in habitu modestas esse iubet.

CAPVT I I.

**A** B seculo igitur primum omnium  
 fieri obsecrationes, orationes,  
 postulationes, gratiarum actio-  
 nes, pro omnibus hominibus, pro regi-  
 bus, & omnibus qui in sublimitate cō-  
 stituti sunt, vt quietam & tranquillam  
 vitam agamus in omni pietate & ca-  
 stitate. hoc enim bonum est & acce-  
 ptum coram saluatore nostro deo: qui  
 omnes homines vult saluos fieri, & ad  
 agnitionē veritatis venire. Vnus enī  
 de<sup>9</sup>, vn<sup>9</sup> & mediator dei & hominū,  
 homo Christus Iesus: qui dedit<sup>1</sup> redē-  
 ptionem semetipsum pro omnibus.<sup>2</sup>

Cuius testimonium temporibus suis  
 vere ἀντίλυτρον Christo p nobis mortuus est, vt æternū viueremus.  
 2. Cuius testimonium, græci legunt ἡ μαρτύριον καὶ τοῦ ἰδίου.

trē referūtur, itel-  
 ligēdis est sol<sup>9</sup> sa-  
 piēs, nō excluso fi-  
 lio, ac spiritu san-  
 cto, sed quod solus  
 ipse fons sit, & pri-  
 cipium omnis sapi-  
 entia.

9. Hoc præceptū  
 comēdo. Chry-  
 sost. Interpretatur,  
 sicut per prophe-  
 tias. i. spiritus sc̄i  
 reuelationes insti-  
 tutus es episcopus,  
 ita volo, & iubeo,  
 vt in illis. i. secun-  
 dum illas bonā mi-  
 litiā exerceas. Mi-  
 hi videtur hic sicut  
 I. Corinth. 14. no-  
 mine prophetiæ sa-  
 crarum literarum  
 intelligi posse cog-  
 nitio: atq; ita sen-  
 sus erit, hoc præce-  
 ptū tibi comēdo,  
 vt secundū præce-  
 dētes in te ppheti-  
 as. i. quēadmodū à  
 puero sacrarū lras  
 rū notitiā habes,  
 ita te in illis exer-  
 ceas, & iuxta illas  
 bonā militiam mi-  
 lites.

1. Redemptio  
 nem. græce ἀντί-  
 λυτρον & signifi-  
 cat p̄tū redēptio-  
 nis. λύτρα enī di-  
 cūtur q̄ vulgo rās  
 sonās vocant. ἀν-  
 τίλυτρον ergo di-  
 citur quū vita vni-  
 us vita alterius, &  
 caput capite redi-  
 mitur, quomodo

of  
 a:  
 od  
 na  
 u:  
 ē:  
 a:  
 cū  
 od  
 ne  
 ni  
 as  
 as  
 e:  
 cu  
 lu  
 ia  
 e,  
 er,  
 dd  
 m  
 ri  
 liā  
 en  
 ā,  
 tu  
 tē  
 oli  
 s:  
 aut  
 ar  
 ni  
 ue  
 iā:  
 pa

1. perpetua & oīa tempora  
 2. docendi munus  
 3. in ista militis boni  
 4. quare p̄uīsa  
 5. i. fides naufragium  
 6. i. facturo  
 7. maledicere  
 8. arte oīa  
 9. amētia  
 10. placidam  
 11. cum  
 12. honestate  
 13. sequēsar cōciliatōr  
 14. p̄uīuū

qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, testimonium suis temporibus. quæ verba Chrysoſtomus explicat, quia veritati & patri testimonium præbuit suis temporibus, & congruis. Latinus interpres legit,

cuius testimonium confirmatum est suis temporibus. quod scilicet testimonia prophetarum de Christo singulari suo tempore confirmata sunt, in quo siue in quod testimonium positus sum, id est ad quod prædicandum delegatus sum.

3. In habitu ornato. græce *κοσμιω. κοσμιω*. Quæ autem ornatum significat & honestum, ac modestum, quod hoc loco magis quadrat: ut scilicet non se comant, sed habitus sint honesto, frugi ac modesto.

4. Sobrietate. *μετὰ σωφροσύνης*, quod sobrietatem significat, & modestiam ac frugalitatem, quod hoc loco magis quadrat, ob id quod sequitur, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis: aut veste pretiosa, sed in frugalitate.

5. Sed quod dicitur mulieres. est elipsis est. sub. volo facere.

6. Filiorum generationem. generatio hæc non tam genitura, ac liberorum gestatio, Chrysoſtomo videtur intelligenda: quàm educatio, & ea non quælibet, sed si in fide, & dilectione, & sobrietate educare perseverauerit: unde pro eo quod interpres habet, si permanserint, græci legunt de filiis *ἐὰν μείνωσιν* si permanserint: quæ hoc modo nihil est quod verbo plurali respondeat:

confirmatum est: in quo positus sum <sup>ad quod promulgandum</sup> ego <sup>proco</sup> prædicator & apostolus (veritatem dico non mentior) <sup>ad inveniendam caritatem</sup> doctor gentium in fide & veritate. Volo ergo viros orare in omni loco: leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Similiter & mulieres <sup>modeste honeste</sup> in habitu ornato: cum verecundia & <sup>castitate</sup> sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste <sup>negatum</sup> pretiosa: <sup>ita sumptuosum</sup> sed quod decet mulieres <sup>proficientes</sup> promittentes pietatem per opera bona. Mulier in silentio discat, cum omni subiectione. Docere autem <sup>1. primum erga Deum</sup> mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est: deinde Eua. & Adam non est seductus, mulier autem <sup>transgressa est. sub. mandatum dei</sup> seducta in præuaricatione fuit. Saluabitur autem per <sup>1. educationem</sup> filiorum generatio <sup>mulieres</sup> nem: si permanserit in fide & dilectione & sanctificatione cum sobrietate.

ARGUMENTVM Cap. 3.

¶ *Episcopos, diaconos, & ecclesie ministros mulieres, definit quales esse debeant.*

& domum bene regentem. filiosq; habentē subditos. græce ἔχοντες ἐν ὑποταγῇ. id est, in obedientia continerem, cum omni castitate. σεμνότητος, quod græcis significat castitatem, sanctimoniam, severitatem, & gravitatem, morumq; honestatem, ac verecundiam: qualis esse in virginib; ac iuuenib; bñ institutis solet: & hoc significato magis hoc loco quadrat, nec est

otiosum quod hic admonet Ambros. epistola 82. Paulū dicere habentem filios, nō facientem. 12. Diligentiam habebit. ἐπιμελήσεται, id est, diligentiam adhibebit vel quomodo curā geret ecclesiæ? id enī significat ἐπιμελήσεται.

13. Neophytum. νεόφυτον, id est, nuper natum, aut plantatum, siue recens Christo insitū per baptismum. 14. In opprobrium incidat. i. ne opprobrio & scandalo sit gentibus.

15. Bilingues. διλόγος. Chryso. interpretatur non subdolos, aliud in ore, aliud in pectore habentes.

16. Habentes mysterium, τ. id est pura conscientia fidei mysterium exercentes, vel ser-

uantes apud se in conscientia pura fidei mysterium. Nam & ἔχω seruare & custodire significat: vult autem diaconos non passim fidei reuelare mysteria neque temere.

17. Nullum crimen habentes. non hic crimen simpliciter pro peccato sumendum est, quis enim id præstare possit? sed pro criminatione: id enim significat verbum græcum ἀνεγκλήτος, id est, incriminabilis. est enim proprie ἐγκλημα criminis apud iudicē expositulatio. vult autem sic se illos gerere, ne data occasione in ius vocentur.

18. Unius uxoris viri. eo modo quo Ambrosius & Chryso. de episcopis intelligunt.

<sup>æquum alienā contentionē</sup> bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui suæ præesse nescit: quomodo ecclesiæ dei <sup>2. e. u. r. b. i. a.</sup> diligentiam habebit?

Non <sup>12. c. n. e. a. m. a. g. c. c.</sup> neophytum: ne in superbiā elatus in iudicium incidat diaboli. Oportet autem illum & testimonium habere bonum ab ijs qui foris sunt: vt non

<sup>13. n. o. u. i. t. i. a. n. u. p. e. r. b. a. p. t. i. s. m. u. m.</sup> in opprobrium incidat, & in laqueū diaboli. Diacones similiter pudicos, non <sup>14. p. r. o. b. u. m.</sup> bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes: <sup>15. c. o. n. d. e. m. n. a. c. i. o. n. e. m.</sup> <sup>16. c. a. l. u. m. n. i. a. s. u. i. s.</sup> habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum: & sic ministrent, <sup>17. u. t. u. s. p. o. s. s. i. t. e. i. s. c. r. i. m. i. n. a. r. i.</sup> nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas, nō detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint <sup>18. c. a. l. u. m. n. i. a. s. u. i. s.</sup> unius uxoris viri: qui filijs suis bene præsent, & suis domibus. Qui enim bene ministrauerit: gradum bonum sibi acquirunt, & multam

<sup>19. a. l. t. i. s. c. o. n. s. c. i. e. n. d. u. n. t.</sup> <sup>20. p. r. o. f. i. t. e. n. t. i. s. f. i. l. i. o. s.</sup>

19. Et manifeste magnum est pietatis sacramentū, quod manifestatū ꝛc. græci non habent quod sed pro eo θεός, id est, deus, ut hoc pietatis & religionis sacramentū intelligatur deus Christus qui manifestatus est in carne, qui enim homines antea latebat in diuinitate, per carnis assumptionem illis innotuit. iustificatus est in spiritu

*Ab illo tempore in ueritate manifestantur*  
 fiduciam in fide quæ est in Christo Iesu. Hæc tibi scribo fili Timothee: sperans me ad te venire cito. Si autē tardauero: ut scias quomodo oporteat te in domo dei conuersari, quæ est ecclesia dei uiui, columna & firmamentum <sup>stabilimentum</sup> veritatis. <sup>extra concubetiam</sup> 19 Et manifeste magnum est pietatis sacramentū <sup>mysterium</sup> quod <sup>manifestato</sup> manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditū est in mundo, assumptum est in gloria.